REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

NR. bATE M.os. 2022

MBI
“Raporti i monitorimit t& buxhetit pér 4-mujorin e treté (janar-dhjetor) té vitit 2021”

Késhilli Bashkiak ng mbledhjen e tij t& datés ﬂ_/ﬂ Qi 2022, pasi mori ng shqyrtim materialin e
paraqitur nga Bashkia Elbasan mbi “Raporti i monitorimit t€¢ buxhetit pér 4-mujorin e treté
(janar-dhjetor) ¢ vitit 20217, bazuar ng ligjin nr.139/2015, dat& 17.12.2015 “Pér vet&qeverisjen
vendore”, ligjin nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin ¢ sistemit buxhetor né¢ Republikén e
Shgipérise”, i ndryshuar, ligjin nr.68/2017, daté 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes
vendore”, neni 48, pika 1, udhézimin e Ministrisé s€ Financave nr.22, date 30.07.2018 *Pér
procedurat standarde t& monitorimit 1¢ buxhetit t& njésive t& vetéqeverisjes vendore”,

YENDOSI

1. Té miratoje “Raportin ¢ monitorimit t& buxhetit p&r 4-mujorin e treté t& vitit 2021 (janar-
dhjetor)”, pér Bashking Elbasan, sipas materialit bashkéngjitur.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet administrata e Bashkisg.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dite pas shpalljes sé tij.

Adresa: Bashkia Etbasan, Rr “Qemal Stafa”, Tel, +355 54 400152,E-mail bashkiaclbasan@elbasani.gov.al web: www,clbasani.goy.al




EKTI I QARKUT ELBASAN )
DHE SHERBIMET MBESHTETESE

Elbasan, mé E . S 2022

; ;_1_07/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, pasi u kontrollua
14.03.2022 "Mbi raportin e monitorimit t& buxhetit pér 4-
dtit 20217, konfirmoj né parim mbéshtetjen e tij né ligj.

0054252138 et prefektielbasan.gov.al, e-mail: prefekti.elbasan@mb.gov.al




-y

BASHKIA ELBASAN

RAPORT MONITORIMI

BUXHETI 2021

PROGRESIV 4- MUJORI 11T




Realizimi i t& ardhurave t& Bashkisé nga burimet e veta vendore pér vitin 2021

Realizimi i buxhetit pér vitin 2021

F1.
F2.
F3.
F4.
I's.
Fe.
F1.
F8.

I9.

Funksioni “Shé&rbime t& pérgjithshme publike”

Funksioni

“Shérbime t€ huamarrjes vendore™

Funksioni “Rendi dhe siguria publike”

Funksioni “Cé&shtje ekonomike”

Funksioni
Funksioni
Funksioni

Funksioni

Funksioni

F10. Funksioni

“Mbrojtja e mjedisit”

“Strehimi dhe komoditetet e komunitetit”
“Shéndetésia”

“Argétimi, kultura dhe feja”

“Arsimi” |

“Mbrojtja Sociale”

L BUXHETI I BASHKISE PiER VITIN 2021

Detajimiibuxhetitpér vitin 2021 8shtgb&rébazuar néligjin Nr.139/2015 “Pérvetéqeverisjen
vendore®, ligjinNr.9936,dat&26.06.2008,“PérmenaxhiminesistemitbuxhetorngéRepublikéne

Shqipérisé”,indryshuar,ligjinnr.10296,date 08.07.

2010“Pérmenaxhiminfinanciardhekontrollin, ligjin 68/2017, daté 27.4.2017 “Per financat e
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veteqeverisjes vendore®, ligiin 137/2020, daté 16.11.2020 “Pérbuxhetine vitit2021 “sidhe
VKBnr. 168,daté24.12.2020“Pér miratiminebuxhetit t& Bashkise Elbasan per vitin20217”, i
ndryshuar.

ProgramiBuxhetor i vitit 2021 parashikonnjémbulimsamétéplotététerritorit meshérbime
publikecilésore megéllimpérmirésimin ejetesésséqytetaréve;pérmirésimin dhemodernizimin e
infrastrukturésrrugoreurbanedheasaj rurale,permuesnnm eshérbimittépastrimitnétégjithé
territorin,rritjen esipérfagevetégjelbérta;
mirémbajtjenetregjevetéreja;pérmirésimineinfrastrukturés turistikedheaksesit;
mbéshtetjeneiniciativavepérzhvilliminezonavetépérmirésimittébiznesit;
mbrojtjenetokavebujqesore, reabilitimindheinvestimin
einfrastrukturésbujgésore;mbrojtjenemjedisit,ruajtjendhepérmirésiminetij;
siguriminekushtevesa médinjitozepérfémijétdhetérinjté; mbulimin eterritorit
meshérbimesocialesipasnevojavetékomunitetit;zhvillimineaktiviteteve
kulturoredhesportive;siguriminembrojtjesciviledhemenaxhiminekatastrofavenétégjithé
territorin eBashkis¢Elbasan.

Zbatimi iBuxhetit t& vitit 2021 &shténjéinstrumenti réndésishém p&rpérmirésimin e
cilésiséséjetés,pérmirésimin eaksesit,integrimin territorialdhebarazingnéshérbime,zhvillimin ¢
qéndrueshém ekonomik, rritjen e cilésisé séjetesésdhe mbrotjen e mjedisit duke e kthyer
Elbasaninn&njéqendértépérparuarsocial-ekonomike.

Kydokumentkapércaktuar34programe dhenjéseri funksioneshdheaktiviteteshrespektive
ptredofunksion,prandajéshié treguesi m&i miré sesi shpenzimeteplanifikuaralidhen me
veprimtaritédheprojekteteplanifikuara si dheme StrategjingeZhvillimitqéimbéshtet
kétoprojekte.

Bashkia Elbasan, administron dhe menaxhon fondet, sipas 34programeve t& miratuara, si
mé poshté:

1. Programi “Planifikim, Menaxhim & Administrim”

2. Programi “Céshtjet financiare dhe fiskale”

3.  Programi “Shérbimet ¢ Gjendjes Civile”

4, Programi “Zgjedhjet e pérgjithshme dhe lokale”

5. Programi “Pagesa pér shérbimin e borxhit t& bréndsh&ém™

6. Programi “Shérbime t& Policisé Vendore™

7. Programi “Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile”

8. Programi “Mbeshtetje per zhvillimin ekonomik”

9. Programi “Shérbimi i tregjeve, akreditimi dhe inspektimi”

10. Programi “Shérbimet bujqésore, inspektimi, siguria ushqimore...”
11. Programi “Menaxhimi i infrastrukturés s¢ ujitjes dhe kullimit”
12. Programi “Administrimi i pyjeve dhe kullotave”

13. Programi “Infrastruktura Rrugore Vendore ”

14. Programi “Transporti publik”

15. Programi “Menaxhimi i mbetjeve”

16. Programi “Menaxhimi i ujrave t& zeza dhe kanalizimeve”

17. Programi “Programe te mbrojtjes s€ mjedisit”

18. Programi “Planifikimi urban vendor”

19. Programi “Strehimi”




20. Programi “Shérbimet publike vendore”

21, Programi “Furnizimi me ujé”

22. Programi “Ndrigim rrugésh”

23. Programi “Shérbimet e kujdesit parésor”

24. Programi “Sport dhe argétim”

25. Programi “Trashégimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore”
26. Programi “Arsimi baz& (p&rfshirg parashkollor ™

27. Programi “Arsimi mesém pérgjithsh&m”

28. Programi “Arsimi mesém profesional”

29. Programi “Kujdesi social pér personat e sémure & aftési t& kufizuar”
30. Programi “Sigurimi shogéror (t& moshuarit)”

31. Programi “Kujdesi social p&r familjet dhe fémijét”

32. Programi “Strehimi social”

33. Programi “Emergjenca civile”

34, Programi “Fondi rezerve dhe kontigjenca”

BurimetefinancimittébuxhetittéBashkisé Elbasan, pérvitin2021,vijnénga dy drejtime:

Nga burimet e veta vendore, ku pérfshihen t€ ardhurat nga taksat vendore, t& ardhurat nga
tarifat vendore, t& ardhura t& tjera, donancione, dhe t& ardhura t& trashéguara.

Nga burimet gendrore, ku pérfshihen transferta ¢ pakushtézuar, transferta specifike pér
funksionet e reja (sektoriale), transferuar Bashkisg, transferta t& kushtézuara dhe investime
nga FZHSH.

. REALIZIMIITE ARDHURAVE TE BASHKISE NGA BURIMET E VETA
VENDORE PER VITIN 2021

Téardhurat ¢ veta vendorepérfshijnétéardhuratngataksatdhetarifatvendore, téardhurat t& tjera
dhe t& ardhurat nga funksionet specifike, si shérbimi pyjor, wjitja dhe kullimi, etj.
Kétoburimetéardhurashbashkiaipérdorpérfinanciminefunksioneveté pércaktuaranga ligji
nr.139/2015“Pér vetéqeverisjen vendore”. Gjatéperiudhés janar- dhjetor

2021, pérvegadministrimitdhe dhéniesséshérbimitndajqytetarévenégjithéterritorin esaj,Bashkia
menaxhoi burimeteveta dhesiguroitéardhuratenevojshmepérkryerjenegjithéfunksioneve.

Réndésieve(,‘antéiudhashfrytézimitdhevéniesnéeﬁg:encétéasetevetéveta,zgjerimittébazéstaksap
aguese,tritjessénivelittéarkétimeve népérmjetpolitikavelehtésuese,taksavetéultadhe




rritjesséfryméssékonkurrencésséndershme, thjeshtimit dhestandartizimit t€ progedurave, si
dhe trajtimit t& gytetaréve dhe bizneseve si partnerétépérbashkéttéBashkisé.

Objektivat sipasprogramit t& kryetarit t& bashkisé, kryesisht t& fokusuara né lehtésimin
maksimalfiskal,ndikuannénxitjen ezhvillimitdhezgjerimittébiznesit,dukeruajtur
dhemadjedukeindukivarmeefikasitetrritien etéardhuravepérzératkryesoréqélidhen me
biznesin.Gjithashtumundésimiishlyerjessépagesavesaméprané taksapaguesit,dhénia e
shérbimevetépérmirésnaradheinformimiitaksapaguesitnépermjet strukturave t& Bashkisédhe
agjentittatimorUjésjellésK analizimetéshpérndara gjeografikishtnéterritorinebashkiséprang
qgytetarit,ndikuannépérmirésimin ¢ vazhdueshemtékliméssébiznesitdhe marrédhéniesme
taksapaguesin.

Politikatpérgjendjensa mépranétaksapaguesitnépérmjettaksavedhetarifaveté ulétaen€harmoni
meshé&rbiminggofrohet,sipsh:dhéniaclehtésivefiskalepérshiresatfamiljare

nénevojé, taksanéminimuminelejuarligjorpértokénbujgesore,etj.
janézbatuardhekanérezultuartdsukseshmejo
vetémpérzbutjenevéshtirésiveekonomikepérshtresatévegantatéfamiljevedhereduktimine
papunésisé, poredhepérrritjenetéardhurave krakasuar me t€ nj&jtén periudhé t& viteve t&
kaluara.

Kétopolitikatslehtésivefiskalekundrejtpérmirésimitiéshérbimitjanéshoqéruarnatyrisht me
objektivinpérzgjeriminebazéssétaksapaguesve.Situata e krijuar nga pandemia “Covid- 197
dhe masat q& u ndérmoren nga geveria né mbrojtje t& shéndetit t& qytetaréve “Pér shpalljen e
giendjes s¢ fatkeqsisé natyrore” (VKM nr.243, dat§ 24.03.2020), béng & edhe né muajt ¢
paré t& kétij viti t& ndérpritej vijimi normal i procesit t& arkétimit t& t& ardhurave dhe niveli 1
arkétimeve t& ishte i ulét.

Teéardhurat evetau realizuannéprogesdhebashképunimmegjithéadministraténeBashkisg,

meNjésité Administrative, meinstitucionetsiagjentétatimoré, institucionetshtetérore efj..
Ndérsa periudha janar dhe shkurt pati njé rritje t& nivelit t& & ardhurave, muaji mars pati
ulje t& ndjeshme t& nivelit t& ark&timeve, si¢ edhe tregohet né grafikun mé poshté.

Né& katérmujorin ¢ dyté vérehet njé rritje konstante né muajt maj- gershor, si dhe rritje
shumé e ndjeshme né& muajin korrik, pér shkak edhe t& pérfundimit t& afatit t& pagesave.
Problematika né lidhje me planin ¢ t& ardhurave géndron pér njé pjesénga llojet e taksave dhe
tarifave vendore. Pér disa nga t€ ardhurat, si¢ &shté taksa e ndikimit n€ infrastrukturég, e cila
7& njé peshé specifike t& konsiderueshme né buxhet, p&rvegse situatés kang ndikuar edhe
faktoré t& tjeré. Planifikimi i t& ardhurave nga kjo taksg &shté béré duke marre n& konsideraté
pérfundimin e PDv-ve, pas miratimit t& t& cilave, dhe me pérmiré-simin e situaiés s& krijuar
nga pandemia, pritet fillimi i ndértimeve t& reja, né zbatim t& planit t& p&rgjithshém vendor t&
qgytetit. Pengesat dhe vonesat né hartimin e PDV-ve jané arsyeja kryesore né€ mosrealizimin e
planit t& 1€ ardhurave nga taksa e infrastrukturgs t& kétij viti.

% KATEGORIZIMII T, ARDHUARAVE




Taksat vendore:

[ Taksa mbi pasuring e paluajtshme, pér ndértesa, troje dhe toka bujgésore
[0 Taksa ¢ ndikimit n& infrastrukturé nga ndértimet e reja

O Taksa mbi veprimtaring e shérbimit hotelier

O Taksa e tabelés pér géllime reklamimi ose identifikimi

O Tatimi thjeshtuar mbi fitimin, biznesi vogél nga 5 milion deri ne 8 milion,

Taksat e ndara:

[0 Taksa mbi kalimin e t& drejt&s s& pronésisg,

O Taksa vjetore e mjeteve & pérdorura,

O Té& ardhura pjesore nga taksa e rentés minerare

O Té& ardhura pjesore nga tatimi mbi t& ardhurat personale

Tarifat vendore:

Tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbeturinave

Tarifa pér ndri¢imin publik

Tarifa pér gjelbrimin

Tarifa t& shérbimit administrativ t& bashkisé Elbasan

ooon

Tarifa pér parkimin e mjeteve e ligensuara dhe vendparkime publike
Tarifat e shérbimeve gé kryen struktura e mbrojtjes nga zjarri

Tarifa pér zénien e hapésirave publike

Tarifa nga Institucionet e arsimit, kulturés, sportit et].

OoO0od

T& ardhura t& tjera:

[0 Té ardhura nga gjoba
[0 T& ardhura nga dhénia me qira ¢ aseteve, zhdémtime, shija e aseteve dhe e
shérbimeve etj.

T& ardhura nga huaja:

% T¢ ardhurat nga burimet e veta t&¢ Bashkisépér 2021 (n& mijé leké)
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"1 T ardhurat nga burlmet e veta S

Plani 2021

. Fakti2021

‘Realizimi

0

] vendore : o : vjetor Yo
1 Te ardhurat nga taksat vendore 574 845 89
2 “':Te ardhura nga takvs’a:[mé ndata 90 000} A81 57

3 Te ardhurat nga tarlfat vendore 7 395,155 306,706

2498847

106874
22,070

| Te ardhura nga donacmnet (Jasht

| TOTALI 11309884 85269 65%

® T& ardhurat nga taksat vendore
& T# ardhura nga taksat € ndara
w Te ardhurat nga tarifat vendore
Te ardhura te tjera

1 Te ardhura nga donacionet (jasht

limiti)
Janar Shkurt Mars Prill Maj
Te ardhura fakt 21,313 61,036 35,483 52,757 68,663
Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor | Dhjetor
88,889 148,962 68,688 72,452 54,511 | 34,534 | 145,408




Arkétimi i t&é ardhurave mujore 2021

160,600
140,000 fﬁ\ f
120,000 j
100,000
80,000
60,000
20,000 —d
0
Janar Shkurt Mars Prill  Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor
wdpae AvkBtimi 1 t& ardhurave mujore 2021
| TE ARDHURA | : | PLAN 2021 | FAKT2021 | REALIZIM
B TE ARDH VENDORE (I+II+I]I+IV+V+VI) 1,309,884 830,026 63%
I TE ARDHURA NGA TAKSAT VENDORE 574,845 275,865 48%
1 | Tatimi thjeshtuar mbi fitimine BV . L 3,000 16,769 226%
2 Taksa mbi nder_tesat 7 _ 210,100 169,141 81%
3 .| Taksambitoken bujgesore * .. 27,000 16,756 62%
4 Taksa mbi truallin 27,000 23,818 88%
5 | Taksa mbi veprimtarine e sherbimit hotelier 7,000 6,424 92%
6 Taksa e ndikimit ne mfrastrukture 300,000 51,555 17%
7. | Taksaetabeles G L7457 1,383 186%
i Takse biznesi (TBV )plapambetur 19
II | TE ARDHURA NGA TAKSAT E NDARA - 90,000 - 141,181 157%
1 Tak_s_.a mbi kalimin e te drejtes se pr_on¢31se 7,000 20,974 300%
2 | Taksa vjetore e mjeteve te perdorura ~ - 160,000 1. ' 80,365 134%
3 Taksa_ e rentes minerare L _3,000 732 24%
14 ¢ | Tatimi mbi te ardhurat personale .~ 20,000 | - 39,110 | 196%
I | TE ARDHURA NGA TARIFAT 395,155 306,706.00 78%
‘1 | Tarife per zenien ¢ hapesires publike =~ - 38,200 | - - 31,706 83%
2 " pas_trlml 148_,__900 132,406 89%
3 " “lgjelberimi o o oo 36,000 28,499 79%
4 " ndricimi 7 65,000 | 45,334 70%
5. | " “mirembajtje infrastrukture ne Nj. Admin. 5,000 - 3,144 63%
6 " reklame 7,500 6,731 90%
7 " vyeterinare 2,000 94 5%




8 " parkim automjete 33,000 9,898 30%
9 1" " embleme bashkic 100 64 64%
10 " leje, certifikate transporti 2,000 1,469 73%
11 . " autorizim treg. karburanti + lende djegese . 7,000 | 8,402 120%
12 " leshimin e vertetimeve 2,330 1,836 79%
13:]"  dokumenta ankandi o5 o 3 - 60%.
14 " autoriz., zgjatje orari ,et] 2,200 2,077 94%
150 " formulare te pastrehe g0 g L 27%
16 | "  sherbimi karrotresh 500 54 11% |
17 71" " leje perdorimi per objekte biznesi | 1,000} o 1,493 - 149%
18 | " leje perdorimi per banim 1,000 935 94%
19 | " certifikim relievi 1,000 808 81%
20 | deklarim paraprak 1,600 1,180 74%
21 1" trajt.fasades ndertesave 2,000 | =00 71,009, 50%
22 | " aplikim leje zhvillimi 300 0 0%
23 | " hartim PDV per siperfagen ¢ prones -] - C2,000 T T80 38%.
24 | " planrilevimi 200 0 0%
25 | "~ shqyrtim dokumenta leje ndertimi = 3,000 1615 C54%
26 | "™  kantier ndertimi per objekt mb1 4 kat 7,500 3 ,395 48%
27 1 " Jeshimin e dok.ngaarkiva . S 200 112 1 56%
28 | " rrjetin e tubacion.ujrave bardha 2,200 2,198 100%
29 | " - prjetin e tubacion.ujrave zeza .. © 290 283 98%
30 | "  sherbimi per rrjetin kab]]or 4,000 507 13%
31 )" Cwjipijshem - T SRR S 100 |3 13%
32 1" ndotjes m;edlslt 19,000 19,446 102%
P regjistrimi S 112 L
Tarifa te prapambetma te urbamsnkes ( V1t1 2018) 1,025
IV | TE ARDHURA JO-TATIMORE : 165,500 1 . 42,289 26%
1 Qera objekti 1,500 2,332 155%
2 | Qera trualli (operatore telefonike) 2,200 7,559 344%
3 Qera toke bujqesore 500 460 92%
4 | Qera toke pyjore 9,100 5,113 56%
5 Gjoba ndertm’n 2,000 716 36%
6 - | Gjoba biznesi 10,200 8,796, - 86%
7 Te ardhura nga legalizimet 95,000 16,893 18%
8 . | Te ardhura nga shitja e aseteve (FK) = " 45,000 0 0%
Te ardhura nga shitja e tokes (troje terrene) 140
1 Te ardhura nga shitja ndertime C 280 i
V | TE ARDHURA INSTITUCION]]T 68,584 46,681 68%
1 | Qendra Ekonomike Arsimit =~ BN 52,226 28912 55%
Te ardhura nga Cerdhet 9,680 4,913 51%
Te ardhura nga kopeshtet - 34,345 15,464 o 45%
Te ardhura nga qerate 8,201 8,535 104%
2 | Te ardhura Klubi Shumesporte 1,008 1,158 115%
Te ardhura nga gira objekti 1,008 1,158 115%
3| QendracArtit 700 C333 | 48%




Te ardhura nga biletat 600 258 43%
.+ | Te ardhura okupim salle 100 75 75%
4 Qendra e Trashegimise Kulturore 50 80 160%
" Te ardhura Trashegimia Kulturore S50 80 - 160%
Te ardhura Biblioteka 0
5| Agjensia e Sherbimeve Publike 7,100 82121 1 116%
Te ardhura sherbimet pubhke 100 30 30%
| TeardhuraM.Varreza = " . Lo 7,000 8,182 “117%
6 Te ardhura nga Banesat Soclale me era 7,500 7,986 106%
| Teardhura nga qirats = 1,500 7,986 11106%.
VI | TE ARDHURA FUNKSIONET SPECIFIKE 15,800 17,904 113%
117} Te ardhura nga Zjarrfikesja : Sl 2300 | 001,519 L 66%
2 Te ardhura nga Sherbimi Pyjor - 9,000 11,241 125%
3| Teardhura Ujitjadhe Kullimi =~ 020 4500 - 5,144 114%
Te ardhura Jashte Limiti
:1 | donacion balashja = =LY 2,515
2 grant keshilli garkut - 2,500
< -'donamoncufprmektl Gis 7o R o 11,556
4 | Grantnga AKR( Ag]encla komb lese) 4,953
4| takse pulle gj civile w546
Total j.limiti 22,070
TOTAL TE ARDHURA 1,309,884 852,696.00 65%

Pothuajse té gjithé zérat e taksave, pér shkak 1é situatés, jané me mosrealizim té ndjeshém

vjetor, si¢ jané : taksa e ndikimit né infrastrukturé, e cila z& njé peshé té konsiderueshme né
planin e té ardhurave, si¢ thamé edhe mé lart, shkak kryesor i mosrealizimil éshté mungesa
sé PDV-ve, té cilat hartohen rast pas rasti dhe njé pjesé e tyre jané né fazén e hartimit dhe

mé pas miratimit té tyre, taksa e shérbimit hotelier, né kété rast mosrealizimi ka ardhur pér

arsye té mosfrekuentimit nga klientét, pér shkak té situatés sé pandenis¢ COVID-19, taksa
mbi tokén bujgésore, pér arsye edhe 1é mungesés sé informacionit nga Agjensia Shtetérore e
Kadastrés, me pasojé véshtirésing e krijimit 1é regjistrave té sakté qé lidhin pronén me
taksapaguesin; po késhiu me mosrealizim jané taksa mbi ndértesat dhe renta minerare.

Nga tarifat dhe té ardhura té tiera jo tatimore, té cilal jané me mosrealizim, pérméndim :
tarifén veterinare, parkim automjete, tarifé shérbim rrjeti kabllor, tarifé pér rijetin e
fubacioneve té ujrave té bardha, tarifé pér rrietin e tubacioneve té yjrave 1é zeza;
mirémbajtje infrastrukturé né njésité administrative, tarifén e ndrigimit, gielbérimit, tarifa té
urbanistikés, t¢ ardhurat nga gjobat e ndértimit, té ardhurat nga gjobat e biznesit, 1¢ ardhura
nga aktivitetet kulturore, 1¢ ardhurat nga kopéshtet dhe cerdhet (pér shkak té Jfrekuentimit té
ulét nga fémijet) etj., informacion té cilin e merrni nga tabela e mésipérme.




Né zérat me mosrealizim do té veconim té ardhurat nga legalizimet té cilat zéné njé vénd té
réndésishém né planin e té ardhurave dhe pér pasojé kané dhéné njé efeki 1é ndjeshén né
mosrealizimin e planit 1€ investimeve né zonat informale.

Ndér z&rat kryesoré t& cilét jang me tejkalim né krahasim me planin vjetor jang : tatimi i
thjeshtuar mbi fitimin (226 % t& vjetorit), taksa mbi truallin, taksa pér qarkullimin e mjeteve
18 pérdorura, taksa mbi kalimin e pronésisé, si dhe taksa e tabelés (186%i€ planit vjetor).

Nga tarifat dhe t& ardhura t& tjera jo tatimore pérméndim : tarife reklamé, leje perdorimi per
objekte biznesi, gira trualli (operatoré telefoniké), qira objekti, # ardhura nga yjitja dhe
kullimi, etj.

N& total, plani i t& ardhurave nga taksat dhe tarifat, pér periudhén janar-gusht 2021 &shté
realizuar n& masén 65 %.

3 Té ardhurat e pérgjithshme né total, nga burimet e veta vendore dhe burimet

géndrore2021
o Te ardhul at e pergjlthshme né total nga burimet ¢ veta vendore dhe bunmet
- L qendrore R I T
1 Té a.rdhura nga taksat dhe tarlfat vendore _ 830 625 865
2 | Téardhurangadonacione - T L 22070238
3 Te ardhura nga transferta e pakushtezuar B L 710 088,702
4 T8 ardhura nga transferta sektoriale (specifike) - o - 461,086,589
5 Té ardhura nga transferta e kushtezuar ‘ 1 _981 574,685
6 Te aidhura té trasheguara nga viti 2020 (t8 ardh veta + o 2 58,789,7 62
7 Hemara Ll sses
3 TOTALL T T L 4265791486

T#é ardhura nga taksat dhe tarifat vendore janérealizuar 830,625,865 mijé leké ose 19% e
t& ardhurave t& pérgjithshme.

T¢ ardhura nga donacionejang realizuar 22,070,238 mijé leké ose 1%te ardhurave t&
pérgjithshme.

Té ardhura nga transferta ¢ pakushtézuar jang realizuar 710,088,702mijé leké ose 16%¢
té ardhurave t& pérgjithshme.

Té ardhura nga transferta sektoriale (specifike) jané realizuar 461,086,589 mijé leké ose
11% e t& ardhurave t€ pérgjithshme.

Té ardhura nga transferta e kushtézuarjang realizuar 1,981,574,685mijé leké ose 46 % e
té ardhurave t& pérgjithshme.
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Té ardhura té trashéguara nga viti 2020 jang realizuar 258,789,762 mijé leké ose 6% t&
ardhurave t€ pérgjithshme.

Té ardhurat e pérgjithshme né total viti 2021

& T¢ ardhura nga taksat dhe
0% tarifat vendore

o

& T& ardhura nga donacione

@ T& ardhura nga transferta e
pakusht&znar

& T& ardhura nga transferta
sektoriale

8 T8 ardhura nga transferta e
kushtézuar

@ T¢ ardhura t& trashéguara nga
viti 2020

s Hoamarrja

III. REALIZIMI I BUXHETIT VITI 2021

Realizimi i buxhetit t& vitit 2021 &shté béré duke respektuar ligjin Nr. 9936, daté 26.06.2008
“Pgr menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shgiperis¢”, i ndryshuar, ligjin
nr.10296, daté 08.07.2010 “Pé&r menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar,
udhézimin nr. 9, datg 20.03.2018 “Pér procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit” 1
ndryshuar, Udhézimin Plotésues i Ministrise se Financave Nr. 4, daté 25,01.2021 “Pér
zbatimin e buxhetit (& vitit 20217, ligjin 137/2020, daté 16.11.2020 “Pér buxhetin e vitit
20217, si dhe VKB nr.168, daté 24.12.2020 “Pér miratimin e buxhetit t€ Bashkise Elbasan
per vitin 2021” dhe VKB nr.52, daté 24.05.2021 “Shtes€ e t& ardhurave t& trash&guara dhe e
shpenzimeve, né buxhetin e vitit 20217, t& ndryshuar.Shpenzimet ¢ buxhetit pér periudhén
vietore 2021, nga t& gjitha burimet e financimit, arritén n& 3,940,119 mijé leké, me njé nivel
realizimi prej 81%.
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Titulli { Emertimi PLAN 2021 __FAKT 2021 | REALIZIMI
01110 | Planifikimi Menaxhimi &Admlmstrlrm 422,502 329,554 78%
01120 | Ceshtje financiare dhe fiskale - 53,569 150,754 L 95%
01170 | Sherbimet e Gjendjes Civile 17,097 15,894 93%
01620 | Zgjedhjet e pergjithshme dhe lokale 9,050 1 119,050 - 100%
01710 | Pagesa per sherbimin e borxhit te brendshem 113,412 95,519 84%
03140 | Sherbimet ¢ Policise Vendore - ek “+31,130 [ 25,971 O R3%
03280 ; Mbrojtja nga Zjam dhe mbI'Q]t_]a cmle 118,833 36,024 30%
04130 | Mbeshtetje per zhvillimin ekonomik : L8001 {1639 0 91%
04160 | Sherbimi i treg]eve akreditimi dhe mspektlml 7,776 6,840 88%
04220 | Sherbimet bujqesore,inspektimi,siguria ushgimore 31,550 (5 18,391 | T 58%
04240 ; Menaxhimi i 1nfrastruktures ujitjes dhe kullnmt 32,748 28,153 86%
04260 | Administrimi i Pyjeve dhe Kullotave | 66,156 27,004 41%
04520 | Rrjeti rrugor rural 428,237 136,884 32%
04570 | Transporti Publik = 65,295 155,903 86%
04980 : Fondi Rezerve & Kontlg]enca 12,600 0%
05100 | Menaxhimi i mbetjeve , 165,005 | . 124,836 T6%
05200 | Menaxhimi i ujrave te zeza dhe kanahzlmet 3,269 2,639 81%
05320 | Programe te mbrojtjes se mjedisit ' 18,364 16,239 175%.
06140 { Planifikimi Urban Vendor 3,291 2,945 89%
06190 Strehimi = - 24,991 |+ 724,854 - 99%
06260 ; Sherbimet Pubhke Vendo1e 245,520 185,224 75%
06330 | Furnizimi me uje "~ 1,951 0 1,951 100% |
06440 Ndr191m rrugesh 139,639 107,087 TT%
07220 | Sherbimet e Kujdesit Paresor - 343902, 433 7%
08130 ! Sport dhe Argeum 59,493 54,204 1%
08140 | Zhvillimi i sportit : 7,000 2,189 31%
08220 | Trashegimia Kultm ore,Eventet artlstike dhe kulturore 73,106 59,608 82%
09120 | Arsimi Parashkollor & baze o 515,479.( - 413,555 - 80%
09230 | Arsimi parauniversitar(mesem +konvikte) 129,662 92,407 71%
109240 | Arsimi mesem Profesional 43812 42,617 97%
10140 | Kujdesi Social per personat ¢ semure&aftem te kuﬁzuara 3,400 3,070 90%
10220 } Sigurimi Shogeror - ' 213,799 S L190 81%
10430 Kujdesi Social per Famlljet dhe Feml_]et 1,982,782 1,944,605 98%
10661 | Strehimi Social @ 17,796 | 11,342 64%
10910 | Mbrojtja civile 9,803 9,544 97%
' TOTALI I SHPENZIMEVE TE NJESISE 4,862,757 3,940,119 81%
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EMERTIMI L PLAN 2021 FAKT 2021 | REALIZIML
' Paga + sigurimc (600+601_) _ 1,145,1_8(_) 1,039,938 | ) 91%
Shpenzime operative (602+651+166) .. 952,688 683,896 | - 2%
Transferta( 604+605+606+609) 2,111,656 1,970,421 | 9%
Investime . (230+231) - 653,233 1 245864 | o 38%
Totali 4,862,757 3,940,119 81%
2,500,000 -
2,111,656.00
2,000,000 -
1,500,000 -
1,145,180-%09 B PLAN 2021
' " & FAKT 2021

1,000,000 1+~
653,233.00

L

500,000

0 ¥ H { H
Paga + sigurime Shpenzime Transferta Investime
operative

Peshén mé t& madhe t& realizimit n& pérgindje e z&né transfertat né masén93% ku pérfshihen
ndihmatekonomike,pagesaepersonavemeaftésindryshe,financuar kéto nga transferta e
kushtézuar, si dhe raste t& p&rdorimit t& fondit t€ veganté, né vlera t& papérfillshme duke e
krahasuar me totalin ¢ transfertave.

Njé z& 1 réndésishém jané shpenzimet e personelit (paga dhe sigurime), 1€ cilat jang realizuar
né masén 91%, ku pérveg pagave t& administratés b&jné pjesé edhe pagat e punonjésve t&
arsimit parashkollor (edukatorét e kop&shteve), punonjésit e konvikteve, punonjésit
mbéshtetés t& arsimit

parashkollor dhe t& mestm, shérbimi zj arrfikés, ujitja dhe kullimi, administrimi i pyjeve dhe
kullotave, etj, sipas funksioneve t& cilat iu deleguan bashkive pas reformés territoriale.

Bazuar né shpenzimet faktike té vitit 2021:
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Shpenzimet pér paga zéné 26 % té totalit te shpenzimeve dhe jane realizuar 58% me burim
financimi transfertén e pakushtézuar dhe t& ardhurat e veta, 37.5 % me transfert¢ specifike,
2.5% me transferté t& kushtézuar dhe 2% nga donacionet.

Shpenzimet operative z&én& 17 % te totalit te shpenzimeve dhe jang realizuar 95% me burim
financimi transfertén e pakushtézuar dhe t& ardhurat e veta, 3% me transferté specifike dhe
1.4% nga transfertat e kushtézuara, Shpenzimet operative me financim nga fondet jasht limiti
(donacionet) jané t& pa pérfillshme dhe z&né rreth 0,6 % t€ totalit.

Shpenzimet pér transferime z&ng 50 % t& totalit t& shpenzimeve dhe jang realizuar 2 % me
transferts t& pakushtézuar dhe t& ardhurat e veta dhe 98 % me burim financimi transfertén ¢
kushtézuar.

Shpenzimet pér investime z&né 6% t& totalit t& shpenzimeve dhe jang realizuar83% me
burim financimi transfertén e pakushtézuar dhe t& ardhurat e veta dhe 12 % me transferté
specifike, dhe 5 % me burim financimi transfertén ¢ kushtézuar.

Shpenzimet né raport me totalin e faktit 2021

= Paga + sigurime
® Shpenzime operative
s Transferta

& [nvestime -
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Realizimi i shpenzimeve pér vitin 2021 (nga té gjitha burimet e fondeve)

ne mije leke

Programi / Njesite Shpenzuese Programi | Shpenzime personeli Shpenzime operative | Transferta Shpenzime Kapitale | Total buxheti
: . X - . . iplan- fakt - . 4 plan:. - fakt-- .. | plan -1 fakt .o] plan- -] fakt plan fakt

1 | Planifikim, Menax. & Admin. 01110 282,200 256,595 | 92,588 51,898 28,338 13,830 19,376 7,231 422,502 329,554
2 | Céshtjet financiare dhe fiskale 01120 47,300 46,450 | .. 62694 . . 4304 .0 - 0 0 0 53,569 50,754
3 | Sherbime te giendjes civile 01170 15,800 15,692 1133 148 53 53 111 1 17,097 15,894
.4 .1 -Zgjedhjet e pergj. dhe lokale 01620 - 8,422 84221, . -628 C o628 oo 0 0 Lo -0 9,050 9,050
5 | Sh&rbimi i borxhit 01710 0 01113412 95,519 0 0 0 0 113,412 95,519
6 - Shérbime 1 Policis& Vendore - ... | 03140 - 28,200 25711 |...2,900 230 B0 30 ... O .- 0 31,130 25,071
7 | Mbrojtja nga zjarri dhe mb.civile 03280 29,141 28,777 5,989 5,453 79,508 1,230 4,195 564 118,833 36,024
8§ | Mbeshietje per zhvill. ekonomik 04130 1,731 1,625 70 14 0 0 .0 0 1,801 1,639
9 | Shérbimi i tregjeve.akred.inspek. 04160 2,690 2,101 300 20 0 0 4,786 4,719 7,776 6,840
16 | Shérbimet bujq., inspekt,sig.ushq 04220 14,450 12,465 500 0 1) 0 16,600 . 5926 31,550 18,391
11 | Menaxhimi infr.Ujitjes& Kullimit | 04240 10,550 10,169 | 10,825 6,939 0 0 11,373 11045 32,748 28,153
12 | Administrimi i pyjeve +kullotave 1:04260 16,015 15,530 {16,471 1,786 40 40 | 33,630 .. 9,648 1 . 66,156 27.004
13 | Infrastruktura rrugore vendore 04520 51,501 50,792 | 31,576 22353 60 60 | 345,100 63,679 428,237 136,884
14 | Transporti Publik 04570 21,706 21,656 | :-40,129 . 30,787 124 - 124 3,336 -....3336 1. 65265 55,903
15 i Menaxhimi [ mbetjeve 05100 9,112 8,321 § 130,772 106,681 28 88 1 25033 9746 165,005 124,836
16 f Menakhimiiujravet€zeza .~ -1-05200:. 0 .0 0 LR 0 0 3,269 | 22639 3,269 2,639
17 | Programe te mbrojtjes se mjedisit | 05320 7,830 6,203 534 36 0 0 0 0 8,364 6,239
18 -| Planifikimi Urban Vendor - 06140 0 - -0 N 0 el S|B9 2945 3,291 2,945
19 | Strehimi 06190 0 0 0 0 16,088 15,951 8,903 8903 24,991 24 854
20 .| Sherbime publike vendore 06260 67,284 63,151 t 143,196 99474 197 197+ 34,843 22,402 245,520 185,224
21 | Furnizimi me uje 06330 Y 0 0 0 0 0 1,951 1,951 1,951 1,951
22 .| Ndricim rrugésh 06440 8,832 8,392 § 112,953, 83,452 128 1284 .17,726 . 15,115 139,639 107,087
23 | Sherbimet ¢ kujdesit paresor 07220 2,839 2,133 600 300 0 0 0 0 3,439 2,433
24 | Sport dhe argetim 08130 25,730 23,850 | 26,032 . 25,955 4,900 3,500 2831 869 59,493 54,204
25 | Zhvillimi i sportit 08140 7000 2189 7,000 2,189
25 ¢ Trasheg.kult.eventet artist.&kult. - 08220 44710 ...39270}..27.386 | .- .-19436 | ... 90 90 19200 e 8124 73,106 59,608
26 | Arsimi baze&parashkollor 09120 340,036 292,295 | 109,610 76,631 634 632 | 65,199 43,997 515,479 413,555
27 .| Arsimi mesem pergj. +konvikte 09120 43,967 40,540 {44,095 S28370 0 0 00 41,600 1 26,496 | 129,662 92,407
28 | Arsimi mesem profesional 09240 0 0 3,683 3,681 40,129 38,936 0 0 43,812 42,617
29 | Kuid. social pers.semureéd PAK 10140 0 0 0 : 0 3,400 3,070 0 0 3,400 3,070
30 | Sigurimi Shogeror 10220 7,546 6,603 5,753 4.157 0 0 500 430 13,799 11,190
31 | Kujdesi social per familje&femije | 10430 54,278 50,034 | 25,0541 . 18,436 | 1,902,090 | 1,874,994 {: 1,360 o 1141 | 1,982,782 © 1,944,605
32 | Strehimi Social 10661 3,310 3161 230 207 13,956 7924 300 50 17,796 11,342
33 | Emergjenca Civile 10910 0 0 0 -0 .. 9,803 9,544 0 .0 9,803 9,544
34 | Fondi rezerve & Kontigjenca 04980 0 0 0 0 12,000 0 0 0] 12,000 0
| Gjithsej .- . e : : 11,145,180 | 1,039,938 | 952,688 | - -683.896:] 2,111,656 1,970,421 1 653,233.] . 245.864 | 4,862,757 1 3,940,119




Sh

penzime nga transferta e pakushtézuar + té ardhurat pér vitin 2021

. Ll et e L T L m S T ST e e e e s e e leke

Programi / Njesite Shpenzuese | Programi | Shpenzime personeli Shpenzime operative | Transferta Shpenzime Kapitale | Total buxheti :
T T e T e plan . fakt < - | plani:. i fakt :o. ocfplancoffakt oo | plan o | fake v oof plan fakt -
1 | Planifikim, Menax. & Admin. 01110 282,200 256,595 92,588 51,898 | 28,338 | 13,830 | 19,376 7,231 422,502 329,554
2 | Céshtjet financiare dhe fiskale’ 01120 47,300 . 46,450 | 6,269 4304 -0 ] 0 0 53,569 50,754
3 | Shérbimi i borxhit 01710 0 0} 113412 95,519 0 0 0 0 113,412 95,519
4 | Shérbime t& Policisé Vendore 1 03140 28,200 25,711 2,900 - 230 . 30 30 0 0 31,130 25971
5 | Mbrojtja nga zjarri dhe mb.civile | 03280 1,265 961 2,044 1,534 | 62,791 | 1,190 4,195 564 70,295 4,249
6 | Mbeshtetje per zhvill. ekonomik | 04130 120 61 ' 0 0 0 0 120 61
7 | Shérbimi i tregjeve.akred.inspek. | 04160 2,690 2,101 300 20 G 0 4,786 4,719 7,776 6,840
8 | Shérbimet bujq., inspekt,sig.ushq | 04220 14,450 12,465 500 0 CQr 01 16,600 05926 31,550 18,391
9 | Menaxhimi infr.Ujitjes& Kullimit § 04240 6,630 6,275 0 0 0 0 8,373 8309 15,003 14,584
10 | Administrimi i pyjeve +kullotave | 04260 4,867 4,387 i .- 14,000 g 40 40 1 33,630 9,648 52,537 14,075
11 | Infrastruktura rrugore vendore 04520 37,510 36,837 27,773 19,661 30 30 | 345,100 63,679 410,413 120,207
12 | Transporti Publik 04570 21,706 21,656 40,129 30,787 124 124 3,336 3,336 1. 65,295 55,903
13 | Menaxhimi I mbetjeve 05100 9,112 8,321 130,772 106,681 88 88 | 25,033 9746 165,005 124,836
14 | Menaxhimi i ujrave t& zeza 05200 0 0 0 0 0 0 3,269 2639 3,269 2,639
15 | Programe te mbrojtjes se mjedisit | 05320 7,830 6,203 534 36 0 0 0 0 8,364 6,239
16 | Planifikimi Urban Vendor - 06140 0 0 0 0 00 3,201 :2,945 3,291 2,945
17 ¢ Sherbime publike vendore 06260 49,565 46,705 1 141,286 97,564 197 197 | 34,154 21,713 225,202 166,179
18 | Furnizimi me uje 06330 . 0 00 o0 0 0 00 01951 et 1,951 1,951 1,951
19 | Ndrigim rrugésh 06440 8,832 8,392 | 112953 83,452 128 128 | 17,726 15,115 139,639 107,087
20 | Sherbimet e kujdesit paresor 07220 2,839 2,133 - 600 e 30007 e O 0 [ O coo g 3,439 2,433
21 | Sport dhe argetim 08130 25,730 23,850 25,632 25,555 4900 ¢ 3,500 2581 659 58,843 53,564
221 Trasheg.kult eventet artist.&kult. | 08220 44,710 39,270 26,036 18,086 ~90.1 - 90 920 C 812 71,756 58,258
23 | Arsimi baze&parashkollor 09120 235,500 21,731 | 102,852 74,501 154 152 | 61,169 43,997 189,675 140,381
24 | Arsimi mesem pergj. + konvikte | 09230 - 20,219 | 14942 § . .0 0 2,380 243 22,599 15,185
25 | Kuyjd. social pers.semure& PAK 10140 0 0 0 0 3,400 | 3,070 0 0 3,400 3,070
26 | Sigurimi Shogeror .1 10220 4,770 4,026 5,753 4,157 00 500 430 11,023 8,613
27 | Kujdesi social per familje&femije | 10430 33,292 29,048 25,051 18,436 8,320 | 4,498 1,360 1141 68,023 53,123
28 | Strehimi Social _ _ 10661 .-3,310 3,161 230 i = 207 113,956 79245 300 .50 17,796 11,342
29 { Fondi rezerve & Kontigjenca 04980 0 0 0 0 12,000 0 0 ¢ 12,000 0

Gijithsej 662,428 606,339 | 891,833 | 647,870 | 134,586 | 34,891 | 590,030 | - 204,853 | 2,278,877 | 1,493,953




Shpenzime nga transferta pakushtézuar sektoriale pér vitin 2021

ne mije leke
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Programi / Njesite Shpenzuese Programi | Shpenzime personeli | Shpenzime operative | Transferta Shpenzime Kapitale | Total buxheti
e L plan - ffakt...: | plan | fakt plan ! fakt: -pl:én'j-i.{:*-i fakt o0 plan 0 fakt
1 | Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile | 03280 27,876 27,816 3,945 3,919 1 16,717 40 0 0 48,538 31,775
2 | Ujitja dhe kullimi 04240 39200 . 3,894 10,825 6939 | 3000 2,736 | 17,745 | 13,569
3 i Administrimi i pyjeve +kullotave 04260 11,148 11,143 2,47 1,786 13,619 12,929
4 | Infrastruktura vendore rrugore 04520 13,991 13,955 3,803 -.2,692 30 30 17,824 16,677
5 | Arsimi baze&parashkollor 09120 314,536 270,564 480 | 480 315,016 | 271,044
6 | Arsimi mesem pergj. + konvikte -1 09230 43,967 . 40,540 | - 20,376 .. 6,935 ‘ .-39,220 26,253 | 103,563 73,728
7 | Mbrojtja sociale 10430 20,986 20,986 1221 122 21,108 | 21,108
Gjithsej . 436,424 388,808 | 41,420 { 22,271 17,349'| 672 42220 - 28,989 | 537,413 | 440,830




Shpenzime nga transferta e kushtezuar pér vitin 2021

ne mije leke

Programi / Njesite shp.enzuese

Progr.émi

Transferta

Shpenzime Kapitale

Total buxheti

_ et e plan fakt  .jplan. | fakt - {plan.. | fake’ plan .- | fakt: plan. | fakt
1 Bashkia Elbasan{QKR) 04130 1,611 1,564 70 14 1,681 1,578
2 | Gjendje civile 01170 15,800 15,692 "534 .53 15,853 15,745
3 | Zgjedhjet Pergj. dhe lokale 01620 8,422 8,422 628 628 9,050 9,050
4 | Strehimi _ 06190 16,088 15,951 8,903 8,903 24991 24,854
5 | Zhvillimi i sportit 08140 7,000 2,189 7,000 2,189
6 | Arsimi bazé & parashkollor 09120 6,758 2,130 6,758 2,130
7 | Arsimi mesem pergjithshem 09230 3,500 3,494 3,500 3,494
8 | Arsimi mesém profesional 09240 3,683 3,681 | - 40,129 . 38,936 . 43,812 42,617
9 | Ndihma ekonomike +PAK 10430 1,887,163 | 1,866,434 1,887,165 | 1,866,434
10 | Viktimat e dhunes + projekte 10430 - 6,483 3,940 6,483 -3,940
11 | Emergjenca civile 10910 9,803 9,544 9,803 9,544

Gjithsej _ 25833 25,678 | 14,639 9,947 | 1,959,721 ],934,858 15,903 | 11,092 | 2,016,096 1,981,575
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Shpenzime nga te Ardhurat jashte Limiti pér vitin 2021
_ T R .. Inemijeleke

Programi/ .Njesite Shpenzuese Programi | Shpenzime personeli ; Shpenzime operative | Transferta Shpenzime.Kapitale | Total buxheti

R - o o plan | fakt plan.. | fakt. . .{plan .| fake | plan .| fakt. . . - plan fakt
1| Giendie civile 01170 1.133 148 | 111 T 1244 149
2 | Sherbime Publike vendore 06260 17,719 16,446 | 1,910 1910 689 | 6897 20318 | 19,045
3| Arsimi baze & Parashkollor 05120 | 4,030 0| 400| 0
4 | Sigurimi Shogeror 10220 _2,776 2,577 _ o . 2,776 2,577
5 | Sport & Argetim 08130 400 400 250 240 650 640
6 | Trasheg kult.eventet artist.&lkult. 08220 1,350 1,350 1,350 1,350
7 1 Kujdesi social per familje & femije. | 10430 3 3 0
_ ST T R S SR 0 0
| Giithsej } 20,495 19,023 | 4,796 | . 3808 0 0] 5080 7930 30,371 23,761
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A) Realizimi i shpenzimeve me burim financimi transfertén e pakushtézuar dhe té
ardhurat e veta vendore.

K&to burime t& ardhurash z&né njé vénd kryesor né buxhetin e bashkisé pasi financojné
pothuajse t& gjitha funksionet n& administrim t& vetéqeverisjes vendore, t& pércaktuara nga ligji
139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” dhe pérb&jné 50% t& totalit t& buxhetit.

Gjats vitit 2021, pér shkak té situatés akoma prezente & pandemisg, pérveg administrimit dhe
dhénies sé shérbimit ndaj qytetaréve né gjithé territorin ¢ saj, bashkia menaxhoi né ményre
racionale burimet e veta dhe siguroi t& ardhurat ¢ nevojshme pér kryerjen e funksioneve bazike

dhe veganérisht atyre sociale.

W@%mﬁ

PLANI 2021 FAKTI2021  REALIZIMI %
Paga dhe Sigurime 662,428 606,339 92%
Shpenz.Operative 891,833 647,870 73%
Transferime 134,586 34,891 26%
Investime 590,030 204,853 35%
TOTALI 2,278,877 1,493,953 66%

Totali i shpenzimeve buxhetore t& realizuara me burimet e veta, krakasuar me planin vjetor
eshté 66%, pagat jané realizuar né masén 92%, shpenzimet operative 73%, transferimet n&
masén 26% dhe investimet né masén 35%.
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Fondi rezervé né buxhetin fillestar t& vitit 2021 &shig planifikuar n& shumén 4,000 mijé lekg,
ndérsa fondi i kontigjencés 8,000 mijé leks. Gjaté vitit 2021 nuk ka patur raste pérdorimit t&
tyre.

Fondi i emergjencave civile, né buxhetin fillestar t& vitit 2021 &shté planifikuar né shumén
62,790 mijé leks.Gjaté kétij viti &shté pérdorur gjithsej né shumén 1,750 mijé leké me vendime
t& Késhillit Bashkiak, pérkatesisht 1,190 mijé leké né muajin shkurt pér démtime banesash,
shkaktuar nga fatkeqsi natyrore, raste t& reshjeve dhe agjentéve atmosferike, démtimebanesash
nga zjarri, etj. dhe pér shumén 560 mijé leké né muajin prill pér rast emergjent né sisteminin e
ujrave t& shiut né njésité administrative. Gjaté katérmuyj orit t& dyt& dhe treté nuk kemi patur raste
té pérdorimit t& fondit t& cmergjencave.

Investimet nga té ardhurat dhe transferta e pakushtézuar :

Sipas detajimit t& buxhetit dhe depozitimit né sistemin & Thesarit, jané planifikuar 84,300 mijé
leké nga transferta e pakushtézuar, 59,970 mijé lek nga t& ardhurat e trash&guara nga viti
2020, nga t& ardhurat e vitit 2021 jané 355,386 mijé leke dhe t& ardhura nga huaja 90,374 mijé
lekg, gjithsej 590,030mijé leke.

Si¢ e shikojme kemi 24 % t€ totalit t& investimeve t& cilat financohen me transferté t&
pakushtézuar dhe t& ardhura t& trash&guara, t€ cilat jang burime fondesh t& garantuara. Rreth
60% e investimeve financohen nga t& ardhurat e vitit, duke béré q& prokurimi dhe realizimi i
tyre t& varet shumé nga arkétimi dhe realizimi i planit t& t& ardhurave nga taksat dhe tarifat
vendore dhe 16 % z8n& shpenzimet pér shpronésime nga huaja.

Realizimi vjetor me 35 % i zérit t& investimeve, duke e krahasuar me planin vjetor, ka t& b&jé
si¢ u shprehém edhe mé lart, me problemet né arkétimin e t& ardhurave, si pasojé e situatés s¢
krijuar nga pandemia, por edhe me investimet (shprongsimet) nga huaja t& cilat nuk jang
realizuar pér mungesé t& dokumentacionit pér shprongésim.Duke mos marre né konsideraté
huané si ne plan dhe fakt, realizimi pér vitin 2021, i z&rit t&é investimeve, duke e krahasuar me
planin vjetor &shté 40 %.

B) Realizimi i shpenzimeve me burim financimi transfertén specifike

N& vitin 2021 Bashkia vazhdon t8 kryejé funksionet e transferuara me burim financimi
transfertén sektoriale (specifike). Funksionet q& u transferuan né Bashki jane:
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i Personeli mésimordhe jomésimornéarsiminparashkollordhepersoneli
jomésimornéarsiminparauniversitar.

Nétransferténspecifiketévitit2021, jané akorduarfondetpérpersonelinedukativdhendihmés t&
arsimit parashkollor si dhe fondet pér personelin ndihmés arsimit parguniversitar. Pér
arsimin parashkollor (kopshtet e fémijéve, edukatoré dhe punonjés né gendrén kulturore té
fémijéve), jand alokuar fonde pér paga dhe sigurime shoggrore pér 252 punonjés té transferuar.
Pér punonjésit e shérbimeve mbéshtetése n arsimin bazé, arsimin 9-vjegar (parashollor dhe
Qendra kulturore e fémijéve) jang alokuar fonde pér paga dhe sigurime shoggrore pér 116
punonjés t& transferuar. Pér punonjésit e shérbimeve mbéshtetése né arsimin e mesém, jané
alokuar fonde pér paga dhe sigurime shogérore pér 57 punonjés t& transferuar.

ii.  Shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi (MNZSH)

Né transfertén specifike te vitit 2021, jané alokuar fondet pér shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri
dhe Shpétimi. N& kété fond béjné pjest shpenzimet pér pagat dhe sigurimet shoqérore t&
punonjésve si dhe shpenzimet operative. Numri i punonjésve &shté 31. Bashkia ka financuar
nga t& ardhurat e veta pér blerje pajisje specifike pér zjarrfikéset, restaurimin e ambienteve t&
bréndshme te SMZSH-s& dhe blerje pajisje komputerike, blerje kondicioner, bletje paisje
ndryshme, né zérin investime, pér shumén 4,195mijé leke,

jii. Administrimii pyjeve
N& transfertén specifike t& vitit 2021, jang planifikuar fondet pér Shérbimin Pyjor. N& kété fond

pérfshihen shpenzimet pér pagat dhe sigurimet shoggrore t& punonjésve si dhe shpenzimet
operative. Pér kété funksion pér vitin 2021 numri i punonjésve &shté 15.

Bashkia Elbasan né strukturén organizative t& saj, ka krijuar Drejtorin€ e Pyjeve, Bujgésisé,
Veterinarisé dhe Mjedisit, né t& cilén bén pjesé sektori i pyjeve, i cili merret me administrimin
dhe mbrojtjen e pyjeve. Gjithashtu, megénése fondet nga transferta sektoriale jané té
pamjaftueshme pér kété shérbim, Bashkia Elbasan ka financuar nga t& ardhurat e veta ng zérin
paga, sigurime shogérore, shpenzime operative dhe investime, pér t& siguruar mbarévajtjen e
kétij shérbimi. '

iv.  Rrugét rurale

N& transfertén specifike té vitit 2021, jané alokuar fondet pér rruget rurale té transferuara nga
qarku né bashki. Fondet ¢ alokuara nga kjo transferts jang t& pamjaftueshme per t€ financuar t&
gjithé zérat e shpenzimeve t& domosdosh&m pér kété funksion. N& kéto kushte Bashkia Elbasan
ka financuar nga t& ardhurat € veta né zérin paga, sigurime shoqgrore, shpenzime operative dhe
investime, pér t& siguruar mbarévajtjen e kétij sh&rbimi.
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v.  Ujitja dhe Kullimi

N& transfertén specifike t& vitit 2021, jané planifikuar fondet pér ujitjen dhe kullimin, N& kété
fond perfshihen fondet pér pagat dhe sigurimet shogérore t€ punonjésve si dhe shpenzimet
operative. Pér kété funksion pér vitin 2021 numri i punonjésve &shté 5. Ky shérbim &shté i
atashuar n& Agjensing e Shérbimeve Publike, Sektori i Kullimit dhe Vaditjes. Pér shkak t¢
réndésisé s& vegantd gé ka Ujitja dhe Kullimi, Bashkia Elbasan ka financuar nga fondet e veta
si né shpenzime personeli, népérmjet punétoréve sezonale, ashtu dhe né investime, per
mirémbajtjen dhe mbrojtjen e tokés.

vi. Konviktet e arsimit parauniversitar

N& transfertén specifike t& vitit 2021, Bashkisé Elbasan i jang akorduar fonde pér konviktet e
arsimit parauniversitar. N& két& transferté jang 18 pérfshira: fondet pér paga dhe sigurime
shoggrore t& personelit (punonjés dhe edukator), shpenzime operative dhe shpenzime pér
investime.

vii. Qendrat e Shérbimeve Sociale

N& transfertén specifike t& vitit 2021 pér Bashking Elbasan jané akorduar fondet pér paga dhe
sigurime shoggrore t& personelit dhe shpenzime operative pér Qendrén Sociale “Balashe™
Elbasan. Edhe né kété rast Bashkia Elbasan ka financuar nga fondet e veta né shpenzime
personeli, operative dhe investime. '

Gijithashtu né k&té qendér kryejné aktivitetin e tyre “Qendra Rome” dhe “Shtepia e t&
Moshuarve”, té cilat Bashkia Elbasan i financon nga fondet e veta,

Nétotalineshpenzimeve meburimfinancimitransferténspecifike,realizimi n&krahasim me planin
vjetor éshté 55%. Pagat jang realizuar me 61%, shpenzimet operative me 27 % dhe transfertat
2%. Pérsa i takon investimeve realizmi né&krahasim me planin vjetor &sht& 52%, i cili
faktikisht, n& pjesén mé& t& madhe, i takon kontratave t& lidhura ng fund € vitit 2020

e
EMERTIMI
Paga dhe Sigurime 436,424 388,898 89%
Shpenz.Operative 41,420 22,271 54%
Transferime 17,349 672 4%
Investime 42,220 28,989 69%
TOTAILI 537,413 440,830 82%
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C) Realizimi i shpenzimeve me burim financimi transfertén e kushtézuar

Transferta e kushtézuar pérb&het nga fondet e deleguara pér mbulimin e shérbimit € Gjendjes
Civile, Qendrés Kombétare t& Regjistrimit, fondet pér mbéshtetje me ndihmé ekonomike pér .
familjet né nevojé dhe pér pérsonat me aftési ndryshe, qé né fakt z&n& 94 % t& totalit t&
transfertds s& kushtézuar ose 1,866,434mij& leké, si dhe fonde pér bursat € nxénésve, bonuse
strehimi, mbéshtetje pér viktimat e dhunés, etj. te cilat z&n& 3 % t& totalit 1€ transfertés s&
kusht&zuar ose 68,132mijé leké.

Gjithashtu, pjesé e transfertés s¢ kushtézuar jang edhe investimette cilat jan¢ né vierén
11,092mijé leké.

QKR 1,681 1,578
Gjendja Civile 15,853 15,745
Trajtim ushgimor (bursat e nxenesve) 54,070 48,241
Bonus trehimi 16,088 15,951
Invaliditet+Paaftesia+Nd.Ekon 1,887,165 1,866,434
Viktimat e dhunes + projekte mbrojtjes sociale 6,483 3,940
“Perrnir'e;simi E kushteve te banimit te kumuniteteve te 8.903 8.903
pafavorizuara

Zgjedhjet e pergjithshme dhe lokale 9,050 9,050
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Emergjencat civile 9,803 9,544

Rikonstruksion fusha minikalceto dhe rrethimi me 7000 5 189
kangjella i kompleks Shefget Lamce ’ ’
TOTAILI 2,016,096 1,981,575

Si¢ shikohet edhe nga t& dhénat né tabelén e mésipérme, kemi velém dy objekte pér investime,
konkretisht “Pérmiresimi i kushteve & banimit t& kumuniteteve”, objekt n& vazhdim nga viti
2019, financim i Qeverisé Shqiptare népérmjet FZHSH-sé dhe Rikonstruksion fusha
minikalceto dhe rrethimi me kangjella i kompleks Shefget Lamce.

D) Shpenzime nga transfertackushtézunar :

EMERTIMI - L AN: 2021 FAKTI 2021 REALIZIMI

Paga dhe Sigurime 25,833 25,678 99%
Shpenz.Operative 14,639 9,947 68%
Transferime 1,959,721 1,934,858 99%
Investime 15,903 11,092 70%
TOTALI 2,016,096 1,981,575 98%

Realizimi i shpenzimeve me burim financimi
transfertén ¢ kushtézuar

2,000,000 ———
1,500,000 — "
1,000,000 —
500,000

PLANI 2021 mFAKTI 2021
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NE& totalin e shpenzimeve, me burim financimi transfertén e kushtézuar, realizimi pér vitin2021,
krahasuat me planin vjetor &sht& 98% ose 1,981,575mijé leké. Shpenzimet pér paga jané
realizuar né masén 99%, né zérin shpenzime operative 68%, transferimet ku b&jn€ pjesé
paafiésia dhe ndihma ekonomike n& masén 99% dhe investimet né masén 70%.

E) Shpenzime (investime) me t& ardhuat nga huaja.

Nj& z& t& vecants né t€ ardhurat dhe shpenzimet ¢ buxhetit t€ Bashkisé Elbasan zg huaja pér
shprongsime dhe investime n& infrastrukturén rrugore, bazuar né marréveshjen daté
29.09.2010, marréveshjen e interceptimit nr.2544/1, daté 29.09.2010 dhe n& aneks-
marréveshjen nr,751/1, daté 26.05.2014, lidhur midis Bashkis& Elbasan dhe BKT.

Shuma totale e huasé s& miratuar, pas rishikimit, sipas aneks ~marréveshjes, &sht& 711 milion
lek&.Shuma ¢ disbursuar gjithsej &shté 622 milion lekg, e cila gshté pgrdorur pér shpronésime
dhe pjesérisht pér investime né infrastrukturén rrugore. Mbeten pér disbursim 90 milion leké,
pjesé e buxhetit t& miratuar per vitin 2021.

Sipas buxhetit t& miratuar pér vitin 2021, jan€ planifikuar t€ ardhura nga huaja 90 milion lek&
dhe shpenzime pér shpronésime dhe investime n¢ infrastrukturén rrugore po 89 milion lek&.
Gjatg vitit 2021 disbursimi &shté n& masén 1.5 milion leke. Disbursimi e késaj shume &shté né
varési t& plotésimit t& dokumentacionit nga ana e ish pronaréve.

Nga shuma e huasé s& disbursuar Bashkia Elbasan ka shlyer rregullisht késtet ¢ shérbimit
t&borxhit (principal +interes), ¢do muaj, bazuar n€ planin ¢ pagesave t€ bankés.

Té dhéna mbi huamarrjen e Bashkisé Elbasan.

riil

s

ST cipal Gjithsej : - Princip eresa - Gijithsej - -
Hunedisbursuar 672337 412,983 181,425 594,408 209,354 16,190 225,544
MH“?lkpa_di'S.bl_lI'SU:ﬁr 88,810 B oo T : T T N
Gjithsej 711,147 -

F) Treguesit financiar

Treguesit financiarg pérdoren pér 18 vlerésuar géndrueshméring financiare t€ njésisé s&
vetéqeverisjes vendore. Analiza dhe raportimin i treguesve financiaré i mundéson njésisé té
kuptoj& mé miré aspektetfinanciaré (& saj. Ky informacion i kombinuar me element té
tjeréekonomik, demografik dhe social (& njésisé ndihmon analizén dhe marrjen e masave
pérkatéseMe ané analizés sé treguesve financiar& merret informacion né lidhje me:
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a) cilat jané prioritetet e njésisé s& vetéqeverisjes vendore;

b) ¢faré burimesh ka né dispozicion njésia;

¢) si pérdoren fondet publike t& njésisé s& vetéqeverisjes vendore;
d) sa varet njésia nga transfertat e geverisé qendrore;

¢) nése po ruhet disiplina fiskale;

f) nése ka rrisqe fiskale q& kérkojné nj€ vémendje t& vegant?.

Analiza financiare duhet & vler&sohet pérgjaté viteve. N& két8 ményré monitorohen ndryshimet ¢
kushteve financiare bazuar né t& nj&jtit tregues financiaré pér t& gjitha njésite e vetéqeverisjes
vendore.
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Raportl 1shpen21meve té pergjlthshme nda] té ardhurave & - 94% -92%:: . -100%
rpergpthshme -' - . . e
' Raporti i té ardhurave t& veta vendore nda_[ té ardhurave té 18.60% 20% 26% 26% 27%
. pérgjithshme
! Raporti i té ardhurave faktike nga taksat dhe tarlfat vendore . o 60% i 63% =i - -
. ndaj planit té tyre - : L e e S o
- Raporti I shpenzimeve pér mvestlme kapltale ndaj shpennmeve 10% 6% 8% 8% 10%
| té pérgjithshme :
ii.Raportn shpenzimeve . pér personelin  ndaj shpenzimeve - t€ L24% o 2% 4% e 24%: 24%
Wperg]lthshme _ o L N . '
Raportl i huamarrjes afatgjate ndaj té ardhurave té 7% 5% 3% 2% 0%
pergjlthshme
* Raporti i huamarrjes afatgjaté ndaj téardhurave t€ veta; ©38% 26% . % 5% 1%
Raporti i huamarrjes afatshkurter ndaj té ardhurave té 0% 0% 0% 0% 0%
. pérgjithshme
| Raporti i detyrimeve tatlmore té pa— arkétuara né kohe nda] te o B8% e 32% = - -
“ardhurave tatimore : : i e el Lo
' Raporti i shpenzimeve pér partnerltetet publlke-prlvate ndaj 0% 0% 0% 0% 0%
 shpenzimeve t& pérgjithshme
. Raporti i shpenzimeve pér politikat e kujdesit shoqeror ndaj 50% . 50% 46% . - 46% 45%
. shpenzimeve t& pérgjithshme i i RN UYL e
' Raporti i shpenzimeve pér politikat q& mbéshtesin barazme 0.01% 0.01% 0. 01% 0.01% 0.01%

. giinore ndaj shpenzimeve t& gjithshme




G) Programet kryesore n zérat e buxhetit.

i,  Programii Administratés Vendore (Planifikim Menaxhim, Administrim)

Programi i administratés vendore pércakton menaxhimin dhe mbéshtetjen administrative
pér programet e tjera t€ punés, veganérisht né vazhdimésing e zhvillimit t€ kapaciteteve
menaxhuese né t& gjitha nivelet e institucionit pér t¢ mundésuar pérgatitjen, zhvillimin dhe
zbatimin e politikave dhe kuadrit ligjor n€ funksion.

Qeverisja joné lokale bazohet né parimet e sundimit te ligjit, pérgjegjésisé, logaridhénies,
besimit, transparencés, efektivitetit, efikasitetit, partneritetit dhe koherencés.

Meq@nése qeverisja e miré ndérlidhet me aftésing e Bashkisé pér t& siguruar shérbimin mé
t& miré pér komunitetin, gdo anétar gshté aktiv pér t& dhéné kontributin e tij. Prandaj, pér ne
ekziston njé nevojé e vazhdueshme q& Bashkia t€ veprojé si lehtésuese duke iu priré
(yletaréve:

3 drejt t& menduarit strategjik,
O duke i pérfshiré ata né géshtjet e pushtetit lokal,
[0 duke i béré partneré né zgjidhjen e problemeve.

Politikat e vazhdueshme, & cilat do t& zbatohen nga administrata e Bashkisé Elbasan, jané :

1. Njé strukturé menaxhuese cilésore, duke krijuar mundésing dhe lehtésing pér
pérthithjen e burimeve njerézore profesionale dhe né funksion t¢ zbatimit t&
qéllimeve dhe objektivave (& Bashkisé Elbasan, pér orfrimin e shérbimeve ndaj
qytetaréve.

2. Pérfshirja ¢ qytetardve, grupeve té interesit, komunitetit né pérgjithési, né
proceset vendimmarrése me qéllim krijimin ose pérmirésimin e politikave publike,
progedurave dhe praktikave lokale né favor t& krijimit mir&qenies s€ qytetaréve.

3. Dixhitalizmi i administratés publike &sht¢ dhe do t& mbetet njé nga prioritetet tona
né kuadér té programit t& administratés vendore.

Ne jemi t& angazhuar pér & shtuar dhe promovuar shérbimet elektronike pér qytetarét,
biznesin dhe administratén. Prioritet do & jeté mitja e transparencés dhe pérmirésimi i
shérbimeve né administratén publike vendore. Eshté realizuar ofrimi i shérbimeve
administrative elektronike ndaj qytetaréve né Bashkine Qendér dhe n¢ Nj&sité
Administrative.




ii. Programi i Infrastrukturés Rrugore

Politikat e zhvillimit

Pérmirésimi dhe modernizimi i infrastrukturés rrugore urbane dhe infrastrukturés rrugore
rurale  duke mund@suar akses mé t& mire té tyre né sistemin e infrastrukturés rugore
kombétare. Programi i infrastrukturés rrugore, bazohet ng 2 politika themelore :

1. Pérmirésimin e mjedisit urban me standartet ¢ duhura né sh&rbim t& komunitetit.
2. Rritjen e cilésisé dhe sigurisé s& jetés s€ banoréve.

Objektivat kryesoré t& kétij programi jané :

1. Ndsrtimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e rrug€ve vendore, trotuarcve dhe shesheve
publike vendore; .

2. Pérmirésim i infrastrukturés rrugore si dhe te rritje e aksesit ndaj shérbimeve bazé

né zonat rurale.

Pérmirésim i sigurisé né rrugét e Bashkis¢ sé& Elbasanit.

Mirémbajtjen ¢ infrastrukturés sé rrugéve, né pronési t¢ Bashkisé,

Reduktim i kostove pér realizimin e shérbimeve t& mirémbajtjes népérmjet rritjes s&

kapaciteteve teknologjike dhe pérdorimit € fuqisé punétore té njé&sive

administrative.

“oE W

Né& buxhetin e vitit 2021, shpenzimet pér investime ng& programin ¢ Infrastrukturés Rrugore,
Ujitjes dhe Kullimit dhe Shérbimet Publike Vendore z&né peshén mé t& madhe 8 totalit t&
buxhetit, me rreth 12,5 %, ose 345,457 mijé leks. Ndérsa investimet pér arsimin, ku
pérfshihen arsimi bazg, mesém pérgjithshém dhe konviktet z&ng 4 % t& totalit t& buxhetit
ose 106,799 mijé leke.

jiii.  Programet pér Shérbimet Publike

Programi i ofrimit t& sh&rbimeve publike gytetaréve, bizneseve dhe té gjithé komunitetit n&
t& gjithé territorin administrative t& Bashkisé pérbén njé nga kolonat kryesore t& programit
buxhetor.

Ky program pérmban shérbimet mé jetike pér komunitetin sig jané:
a) mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve urbane,
b) mirémbajtja dhe administrimi i sip&rfageve & gjelberta,
¢) mirémbajtja e varrezave publike dhe krijimi i kushteve sipas standartave pér
shérbimin funeral,
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d) shérbimi i dekorit publik dhe ndrigimi i mjediseve publike,

¢) mobiliteti dhe transporti népérmjet krijimit t&¢ lehtésirave lévizjes, krijimin e
kushteve pér transportin publik,

f) frealizimi sipas standarteve té sinjalistikés rrugore.

Shérbimet publike, pér nga réndésia e tyre, ndikojné direkt n& cilésing ¢ jetesSs sé
qytetaréve dhe jané nj€ parakusht pér zhvillimin social ekonomik pér t& gjith& territorin e
Bashkisé Elbasan.

Programi i shérbimeve publike, bazohet n& tre politika themelore :

1. Oftimi i shérbimeve publike cilésore pér pérmirésimin e jetesés s¢ qytetaréve dhe
mbrojtjen e mjedisit. '

2. Rritja e e eficensés t& teknologjisé si dhe zgjerimit (& shérbimit népérmjet
pérmirésimit t& vazhduesh&m

3. Ruitja e transparencés né lidhje me ofrimin e shérbimeve publike, duke siguruar
pjesémarrjen epublikut né progesin e planifikimit dhe te monitorimit, pér ta
orientuar até sipas nevojave t€ tyre.

Mbledhja, largimi dhe trajtimi i mbetjeve urbane

Pérmirésimi i cilésisé s& shérbimit, menaxhimi i mbetjeve (& ngurta duke sunuar drejt
ndarjes né burim t& atyre t& riciklueshme nép&rmjet ndérgj egjésimit dhe edukimit mjedisor
qé bén t& mundur pérmirésimin e situatés mjedisore dhe reduktimin e sasis¢ s€ mbetjeve g€
depozitohet né landfill. N& buxhetin ¢ vitit 2021 ka njé mitje t¢ shpenzimeve pér shérbimin
¢ pastrimit, krakasuar me periudhat praardhése, duke shtuar zonat € mbuluara me kétg
shérbim por edhe duke pérmirésuar cilésing e shérbimit t€ ofruar.Gj ithashtuéshté
parashikuar q& kontrata e shé&rbimit (€ pastrimit t€ mbulohet 100% me t€ ardhurat nga tarifa
¢ pastrimit.

Parqet, lulishtet dhe hapésirat e gjelbra publike

Pérmirésimi i cilésisé sé mirémbajtjesdhe riorganizimi i lulishteve, zgjerimi i sipérfageve t&
gjelbérta dhe gjelbérimit rrugomné t& gjithe Bashking.

Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja ¢ varrezave publike si dhe garantimi i
shérbimit t& varrimit

Synohet pér nj& shérbim cilésor me standarte sipas normativave dhe rregullores sé
mirémbajtjes sé varrezave népérmjet hartimit t& nj& plani & integruar pér funksionimin e
Varrezave Publike. Gjithashtu synohet zgjerim i territorit t& Varrezave Publike pér
vazhdimésing e keétij shérbimi, népérmjet shpronésimeve. Népérmjet punonjésve 1&
Agjensisé sé Shérbimeve Publike &shté realizuar shérbimi i mirémbajtjes s€ varrezave né
Njésité Administrative. '
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Ndri¢imi i mjediseve publike

Objektivat pér kété shérbim jané :
Pérmirésimi i menaxhimit t& shérbimit t& ndri¢imit
a) Mirémbajtje e ndriguesve t& zakonshém ekzistrues
b) Mbajtja né efigencé e ndrigimit t& lulishteve ekzistuese.
¢) Mbajtja né eficencé e ndrigimit rrugor
d) Mirémbajtja e gjithé rrjetit t& ndri¢imit rrugor.
e) Ofrimi i shérbimit t& mirémbajtjes s& ndrigimit ng 12 Njésité Adminstrative dhe
ndértimi i linjave (€ reja me prioritet zonat e populluara.

Ndérhyrjet rehabilituese jané realizuar nga Agjensia e Shérbimeve Publike pergjaté gjithé
vitit pasi éshtg siguruar me pare baza materiale ¢ nevojshme dhe jané hartuar projektet. Me
zbutjen ¢ masave ndaj pandemise jang realizuar njé séré projektesh nga t€ cilét pérméndim
“Blerje ndrigues me gjithé krah&+ kabell ABC”, “lidhje te reja energjie”,“Blerje shtylla
ndricimi pér linjat elektrike”, etj. Me réndési &shté t& pérméndim kujdesin pér ndricimin e
gendrave t& Njésive Administrative, projekt né vazhdim nga vitet e kaluara.

iv.  ProgramiMjedisi dhe Mbrojtja e Pyjeve dhe Kullotave

Pyjet kontribuojng né ményré efektive né zhvillimin e géndrueshém, népérmjet sigurimit t&
miréqenies njerézore, sigurojné njé mjedis t& shéndetshém dhe mbéshtesin zhvillimin
ekonomik t& zonés né térési. Potenciali uniki pyjeve mbéshtet njé ekonomi t& gjelbér, it
cilésing e jetés dhe ndikon né& zbutjen e ndryshimeve klimatike.

Sfida pér t& realizuar k&té balancé t& g&ndrueshmé mjedisore &shté e madhe dhe e véshtirg
referuar edhe larmishmérisé sé térritorit dhe problematikave q& mbart sejcili sistem
territorial.

Né buxhetin e kétij viti jané miratuar fonde pér investime né sh&rbimin pyjor, pér shtimin e
sipérfageve t& pyllézuara, nga t& cilat pérméndim :

- Hartim plane mbar&shtimi pyje e kullota;
- Investime né fondin pyjor (pyllézime, pérmirésime);
- Blerje pajisje matése (busulla matése).

Politikat e zhvillimit

Programi 1 Mjedisit dhe Mrojtjes s& Pyjeve e Kullotave mbéshtetet né kéto politika
themelore :
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Mbrojtien e mjedisit, ruajtjen dhe pérmir&simin e tij, parandalimin dhe pakésimin e
rrezigeve ndaj jetés ¢ shéndetit t& qytetareve, p&rmes bashk&punimit me komunitetin
¢ Bashkisé e shoqeriné civile. Rritjen e nivelit t& ndérgjegjésimit, gjithpérfshirjes n&
fushén ¢ mbrojtjes s& natyrés né bashképunim me t& gjitha institucionet rajonale dhe
jo vetém, pér ndalimin € humbjes s& biodiversitetit por edhe pérmiresimit t& statusit
& tyre.

Mbrojtien dhe pérmirésimin ¢ mjedisit ujor, & ujrave sipérfaqésore, lumenjve
dhe ujrave néntokésoré, etj. Shirytézimin racional t& burimeve ujore, shpérndarjen e
drejté té tyre sipas géllimeve (€ pérdorimit si edhe mbrojtjen e tyre nga ndotja.

Zhvillimin e q&ndrueshém dhe shumé funksional t& burimeve pyjore dhe
kullosore, qé t& sigurojné ekuilibrin biologjik t& ekosistemeve pyjore, ruajtjen e
sipérfaqeve pyjore, tritjen e prodhimtarisé dhe aftésisé ripértéritése t€ pyjeve, si dhe
parandalimin e degradimit t& métejshém t& tokés.

Realizimin e mbrojtjes s¢ sipérfageve pyjore dhe kullosore népérmjet njé qeverisje
mé t& miré t& fondit pér Administrimin e Pyjeve.

Hartim i projekteve teknike pér pyllézim t& sipérfageve pyjore si dhe rehabilitim i

siperfageve pyjore dhe kullotg, t& degraduara, djegura si edhe mbrojtja e tokes
ngacrozioni népérmjet investimeve pér mbrojtjen e tokés,

Programi i Arsimit parauniversitar dhe edukimit

Sistemi arsimor ka réndési t& madhe né rritjen e zhvillimit ekonomik dhe social t&
komunitetit ton&. Shkolla duhet t'i mundésojé ¢do fémije q& t& keté rezultate t& kénagshme
né mé&sime, t& jetd 1 sigurtd, i shéndetshém dhe aktiv né jetén komunitare.

Me ndarjen e re territoriale, Bashkia Elbasan duhet t& sigurojé mirémbajtjen e njé numri t&
madh institucionesh arsimore pér 12 njésité administrative. Synimi yng &sht€ menaxhimi
me efikasitet i fondeve pér arsimin dhe krijimi i mundésive pér njé zhvillim e shfrytézim
cilésor t& infrastrukturés sé institucioneve arsimore né t& gjithé territorin e Bashkisé
Elbasan. N& kuadér t& reformés s& re administrative 18 qeverisjes vendore jang pjesé e kétij
programi edhe delegimi i funksioneve t& reja si: Arsimi parashkollor (kopshtet e f€mijéve),
edukatorg dhe punonjés né Qendrat Kulturore t&¢ Fémijéve, punonjésit e shérbimeve
mbéshtetése n¢ arsimin bazg, arsimin 9-vjecar, punonjésit e shérbimeve mbéshtetése t¢
arsimit t€ mesém.

Politikat e zhvillimit:

Sigurimi i shérbimeve mbéshtetése, cilésore né t& gjithé territorin, pér institucionet e
edukimit parauniversitar dhe atij parashkollor gjat& procesit & realizimit t&
programit mésimor vjetor. '
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Mbéshtetja dhe promovimi i cilésisé s& mésimdhénies dhe i rezultateve t€ larta né
shkollg. Promovimi dhe nxitja e hapjes sé strukturave t& edukimit jasht& orarit mésimor,
pér t& plotésuar njé nga t& drejtat bazg t& fémijéve, sig éshté argétimi, loja, sporti et]

Pérmirésimi i kushteve dhe standarteve t& shkollave népérmjet ndértimit, rehabilitimit
dhe mirémbajtjes se ndértesave arsimore t& sistemit shkollor parauniversitar, pér
zhvillimin e procesit mésimor edukativ né kushte t& pérshtatshme né & gjithé territorin
administrativ t&€ Bashkis¢ Elbasan.

Pérmirésimi i shérbimit t& ngrohjes me géllim krijimin e kushteve pér funksionimin dhe
zhvillimin sa mé normal t& procesit mésimor.

Sigurimin e standarteve pér sigurimin e higjends pér: konviktet, shkollat, kop&shtet,
magazina, et].

Pérmirésimi i kushteve me ané t& sigurimit t& bazés materiale pér shérbimet
mbéshtetése, me géllim funksionimin sa m& normal t& objekteve shkollore (shkolla,
kopéshte, konvikte).

Specifikisht pér vitin 2021, pér shkak t& situatés s& krijuar nga “COVID-19, &shté punuar pér
krijimin ¢ kushteve pér zhvillimin e mésimit me turne né disa nga objektet shkollore, pér disa
nivele t& mésimdhénies.

Dezinfektimin e abienteve shkollore, si njé domosdoshméri dhe detyrim ligjor ng kushtet e
pandemisé “COVID-19”,

Rritja e sigurisé né ambjentet shkollore népérmjet shérbimit t& rojeve t€ sigurisé€ publike dhe
monitorimit me ané t& sistemit t& kamerave.

Pérmirésimi i sistemeve t8 edukimit dhe trajnimit profesional dhe ndérlidhja e politikés
arsimore me politikén social-ekonomike,
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